tes discordiarum rationes feliciter componat. Multi hinc inde 

populi sibi invicem adversantur; et cum mutua non intersit 

fiducia, apparatum militarem ita certatim congerunt, ut om

nium animi suspensi ac trepidi permaneant. 

Quod autem non modo gravius videtur Nobis, sed omnium 

etiam maiorum fons hoc est : non raro in veritatis locum men

dacium suffectüm esse ac veluti contentionis instrumentum 

adhiberi; religionem sanctam a non paucis vel neglectam ac 

posthabitam esse, quasi nullius momenti negotium, vel etiam 

alicubi a domestico convictu a civilique societate utpote vete

rum temporum superstitionem prohibitam; impietatem priva

tim, publice efferri; atque adeo mores, sublato Numine Eiusque 

lege, nullo fundamento constare. Scripta, quae typis eduntur, 

vel nimio saepius res sacras flagitiose ac turpiter vituperare, vel 

omne genus obscenitates patefacere, ac ceream pueritiam prae

sertim atque inescatam iuventutem ad vitiorum illecebras tra

here summoque cum detrimento excitare. Populares civium 

ordines commenticiis promissionibus decipi; eorumque animos 

— si eo potissimum devenitur ut avita fides, quae maximum 

in terrestris huius exilii miseriis solacium est, radicitus ex iisdem 

evellatur — ad odium, ad simultatem, ad discordias compelli; 

unde cernere est vim, tumultus, turbas meditato consilio ac 

continuata serie oriri, quae rebus oeconomicis ruinam parant, 

immo undique bono communi damnum irreparabile inferunt. 

Haec praeterea acerrima cum animi maestitia lamentamur : 

in Nationibus nempe non paucis Dei, Ecclesiae, ipsiusque hu 

manae naturae iura graviter offendi ac proculcari; sacrorum 

administros, excelsa etiam dignitate insigniter, vel e sui esse 

muneris sede deturbatos, et in exsilium, in carcerem detrusos, 
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vel ita esse praepeditos, ut libere nequeant sibi creditum exer

cere ministerium; in litterarum ludis, in altiorum disciplina

rum scholis, in scriptis prelo editis vel nullam esse facultatem 

christianam proponendi tuendique doctrinam atque Ecclesiae 

impertiendi praecepta, vel ita esse coarctatam ac publica cen

sura inspectam, ut videatur inibi illud ex arbitrio vigere pro

positum, ut veritas, ut libertas, ut ipsa sancta religio civili 

auctoritati unice demisseque servire debeant. 

Quae cum tanta sint mala, cumque, ut diximus, ex uno 

fonte proficiscantur, hoc est ex repudiato Numine ex Eiusque 

neglecta lege, prorsus necessarium est, Venerabiles Fratres j 

supplices ad Deum preces attollere, et ad illa praecepta revo

care omnes, ex quibus solummodo lux mentibus, pax et con

cordia animis, iustitia populis civiumque classibus, debito ser

vato ordine, oriri possunt. 

Ut probe nostis, bene morata civitas recteque composita, 

sublata religione, esse non potest. Quamobrem facile cernitis 

quantopere oporteat sacrorum administros imprimis ad hoc. 

urgendum opus alacriter, vobis ducibus, allaborare; nullis ii 

pareant laboribus ut per hunc praesertim Annum Sacrum gre-

ges sibi cuique crediti, praeiudicatis ac falsis depositis opinio

nibus, restinctis odiis, sedatis discordiis, ita evangelica nu

triantur doctrina, ita christianam participent vitam, ut felix 

reapse habeatur redintegratio morum. Cum autem non ad 

omnes, non ad omnia sacerdotibus pateat aditus, neque eorum 

opera semper possit necessitatibus omnibus consentaneo modo 

occurrere, ii, qui in Actionis Catholicae agminibus militant,, 

adiutricem suam, sollertem impensamque praestent navita

tem. Nemini liceat esse desidem, nemini inertem, nemini otio

sum esse, dum tanta mala incumbunt, dum tot discrimina im

pendent, dum ii, qui ex adversa sunt parte, ipsa catholicae re

ligionis christianique cultus fundamenta subruere enituntur; 

Esto numquam in posterum ut « filii huius saeculi prudentiores 

filiis lucis » 1 sint; esto numquam ut hi minus alacres evadant. 

1 LTJO., 16, 8. 
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Verumtamen, quandoquidem humanae opes impares sunt, 

nisi divina innitantur gratia, vos etiam atque etiam adhorta

mur, Venerabiles Fratres, ut nova habeatur in gregibus cuius

que vestris sacra quasi precum contentio, qua a Patre mise

ricordiarum Deoque totius consolationis 2 praesentibus maiis 

opportuna remedia impetrentur. Cupimus autem ut hae pu

blicae supplicationes una Nobiscum die xxvi huius mensis 

Martii potissimum ad Caelum admoveantur, hoc est die Do

minica Passionis, cum sacri Ecclesiae ritus acérrimos incipiunt 

commemorare cruciatus, quibus Divinus Redemptor nos a ca

ptivitate daemonis liberavit et in libertatem adduxit filiorum 

Dei. Nobis igitur in animo est hac eadem die Petrianam adire 

Basilicam, ibique non modo adstantium, sed — ut fore con

fidimus — totius etiam catholici orbis precibus supplices No

stras coniungere. Qui vero infirmitate, qui senio aliave causa 

adire templa praepediuntur, ii dolores angoresque suos demisso 

fidentique animo Deo offerant; ita quidem et una sit omnium 

supplicatio, unus anhelitus, unumque votum. 

Omnes, una Nobiscum ubique terrarum comprecantes, a 

propitiatio Numine contendant, ut ex christiana morum redin-

togratione optata illa tandem habeatur renovatio rerum, quae 

veritate, iustitia caritateque conformetur. Lumen a Caelo eo

rum mentibus illucescat, quorum in manibus populorum sunt 

sortes; iidemque animadvertant pacem esse sapientiae ac iu

stitiae opus; cruentum vero bellum caecitatis et odii; itemque 

secum animo perpendant non modo se aliquando historiae fore, 

sed sempiterni etiam Numinis iudicio responsuros. 

Qui invidiae, discordiae simultatisque semina apertis ma

nibus serünt, qui turbas seditionesque vel tecte, vel palam con

flant, qui facile commovendam plebem inanibus decipiunt pol

lici tationibus, intellegant tandem non vi, non tumultibus, sed 

rectis legibus oportere omnino ad illam devenire iustitiam, 

quam christiana praecepta postulent, et quae ad sanam con

ferat civium ordinum aequilibritatem et ad mutuam frater -
2 Cfr. 2 Gor., 1, 3. 
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namque concordiam. Omnes denique, superna colhistrati luce 

communibus precibus impetrata, addiscant unum tantummodo 

posse, Divinum nempe Redemptorem, multiplices ac formido

losas hominum contentiones feliciter componere; Iesum Chri

stum dicimus, qui via est, veritas et vita; s qui caeleste lumen 

infuscatis mentibus, qui vim supernam incertis &c iacentibus 

voluntatibus praebere potest. Etenim « sine via non itur, sine 

veritate non cognoscitur, sine vita non vivitur ».* Ipse unus 

potest res terrenas iustitia temperare, caritate componere; ac 

mortalium animos, fraternae necessitudinis vinculis coniun

ctos, ad sempiternam dirigere beatitatem. 

Ad Eum igitur fidentes, amantes sperantesque nostras ad-

moveamus preces. Respiciat Ille benignus, per Sacrum prae

sertim qui volvitur Annum, hominum genus tot calamitatibus 

pressum, tot timoribus anxium ac tot discordiarum fluctibus 

aestuans; respiciat benignus, et quemadmodum olim comino-

tas Galileae lacus undas divino suo tranquillavit nutu, ita hu

manis tempestatibus modum ordinemque imponat. 

Iniquorum mendacia sua luce detegantur; tumescens sa-
perborum arrogantia comprimatur; ii, qui divitiis afíluunt, ad 

iustitiam, ad largitatem, ad caritatem moveantur; qui autem, 

tenuiore, vel misera fortuna anguntur, Nazarethanam fami

liam respiciant, quae et ipsa sibi debuit cotidiano suo labore 

comparare panem; qui denique publicae rei gubernacula tra

ctant, sibi omnes persuasum habeant nulla esse Civitatum fun

damenta solidiora, quam christiana praecepta ac tutelam eccle 

siasticae libertatis. 

Haec, Venerabiles Fratres, optamus ut christifidelibus, curis 

vestris demandatis, Nostro nomine proponatis, eosdem adhor

tantes ut una Nobiscum supplices ad Deum atqiie impensas 

adhibeant preces. 

Ac fore confisi ut Nostris hisce adhortationibus libentes 

omnes volentesque respondeant, caelestium gratiarum auspi-

8 Cfr. Io . , 14, 6. 
4 De Iniit. Ch., 1. I I I , e. 56, v. 5. 
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eem paternaeque benevolentiae Nostrae testem, cum vobis sin

gulis universis, tum gregibus unicuique vestrum concreditis 

Apostolicam Benedictionem effuso animo impertimus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die xn mensis 

Martii, anno MDCCCCX , Pontificatus Nostri duodecimo. 

PIUS PP. XII 

LITTERAE DECRETALES 

B H A T A E MARIAE IOSBPHAE ROSSELLO, INSTITUTI FILIARUM DOMINAE NOSTRAE A 

MISERICORDIA FUNDATRICI, SANCTORUM HONORES DECERNUNTUR. 

P I U S E P I S C O P U S 

SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Miserator Dominus, Pater misericordiarum et Deus totius consola

tionis, qui. solem suum oriri facit super bonos et malos, qui dat escam 

esurientibus, qui sua providentia cuncta creata gubernat, omni aetate 

viros ac mulieres suscitare suevit fide constantes, spe confidentes, cari

tate ferventes, quos misericordiarum suarum administros facit ad huma

nae consortionis omne genus aerumnas sublevandas, ad beatam aeterni

tatem eorum potissimum exemplo et opera animas ducendas. Quos inter 

profecto recensenda est Maria Iosepha Rossello, Vi rgo , e Tertio Ordine 

S. Francisci, Instituti Filiarum Nostrae Dominae a Misericordia Fun

datrix, quam quidem Nobis hodie licuit sanctitatis fulgore decorare. 

Ea enim non modo iuventutis suae florem ad Dei aram caelesti Sponso 

laetabunda devovit atque dicavit, sed etiam, condita sacrarum virginum 

societate, cum per se, tum per sodales suas, precando, meditando, ela-

borandoque multitudinem paene innumeram ad salutifera Iesu Christi 

amplectenda praecepta advocavit, sive puellarum, quas recte institutas 

ad solidam virtutem eduwit, sive cuiusvis generis hominum, quorum dum 

corporis curabantur morbi, animi quoque infirmitates vel gravissimae 

tam suaviter leniebantur, ut saepenumero ad morum integritatem pede

tentim allicerentur. 

In oppido vulgo Albis sola Marina Savonensis dioecesis ortum illa ha

buit e parentibus, christianis imbutis moribus, Bartholomaeo Rossello 

et Maria Dedone die vicesima septima Maii mensis, anno millesimo octin-
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gentesimo undecimo : eodemque die lustralibus aquis abluta, eique Hie-

ronymae Benedictae nomen inditum est. V i x septennis, miseris subve

nire, aequales congregare puellas easque ad sacratissimi Marialis Bo

gar ii recitationem invitare devotasque docere cantiunculas, a malo re

trahere, ad bonum allicere, ad sacramenta recipienda hortari, ad tem

plum secum trahere omni ope studebat. Interim ut prima litterarum et 

artium muliebrium rudimenta addisceret scholam frequentavit et do

mum reversa quae didicerat fratres et sorores minores natu edocebat; 

simulque rei familiari suam dabat operam, matrem egregie adiuvans. 

Primum SS. Eucharistiae piissime suscepto sacramento, novum in ea 

exarsit in sanctorum scientia proiiciendi studium atque mundo valedi

cendi totamque se Deo dicandi ardens desiderium, sibique peccatum 

abhorrere, animarum saluti incumbere, sanctam fieri generose propo

suit : in quo suscepto consilio per totam vitae suae semitam, numquam 

deflexo itinere, firmiter constanterque permansit. Dei potissimum amore 

iam a teneris annis accensa, in proximum quoque ferebatur caritate at

que notatu dignum quod illa sociam claudieantem ad templum adduce-

bat, suo brachio, toto fere corporis pondere innixam ; Iubenti autem ani

mo pauperibus subveniebat. Orationi et meditationi, novissimorum prae

sertim, instabat; calvariam, a coemeterii custode obtentam, ut vivam 

mortis imaginem ante oculos habebat. Cupiens pro Christo pati et ho

minum flagitia expiare, cilicium ferebat, usque dum a suo animi mode

ratore vetitum sibi fuerat, et ieiuniis atque mortificationibus corpus in 

spiritus servitutem redigebat. Mira elucebat modestia ab omni vanitate 

aliena ; familiaribus indefessa laboribus et oratione iugiter quae Dei sunt 

cogitans, illud suum in praxim adducebat : Mens ad Deum; manus ad 

laborem; ac demum ut intimius Deo se coniungeret, Tertii Ordinis Fran

ciscalis regulam professa est. 

Hanc vivendi normam servavit etiam cum e paterna domo in quo

rumdam divitum coniugum savonensium familiam transiisset, qui, prole 

carentes, eam veluti filiam elegerunt et apud quos officiis pietatis et ca

ritatis optime iuncta est, domesticis incumbens curis atque hero suo, 

chronico laboranti morbo, validam studiosamque adsistentiam praebens. 

Sed gravissima ibidem eam manebat tentatio in egregiam conversa vi

ctoriam. Quum enim ipsa claustrum ingredi optaret ac peteret, a suis 

dominis audivit sese omnium ipsorum bonorum haeredem fore, si ipsa 

proposito illi valedixisset ; quae tentatio gravior evasit, eo quod ob dotis 

defectum repulsam illa tulerat in quoddam savonense asceterium acce

ptionis. 

Attamen Benedicta, hac repulsa minime perterrita, quae sum in discri-
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mine ponebat vocationem, firma et invicta in proposito permansit et divi

nae Providentiae se totam commendavit et tradidit ; quae illam, quasi per 

ignem probatam, novae lectissimae religiosae familiae in Ecclesiae viri-

dario parentem eligere voluit. Quum etenim ipsa reservasset Episcopum 

Savonensem, Augustinum De Mari, lugere in sua dioecesi neglectus et 

multis expositas periculis plurimas esse puellas, sese ultro obtulit Epi

scopo una cum aliis tribus sociis, nempe Paulina Baria et sororibus An

gela et Dominica Pescio, ut puellis illis congregandis pieque instituendi» 

suam darent operam. Libenter Episcopus, qui postulantis bonam agno-

verat voluntatem, eius proposito benedixit ; sicque Benedicta Instituti 

fundamenta iecit, primamque sodalitii sedem in domuncula fixit, bene-

faetorum ope conducta, in qua summa relucebat paupertas, maximaque 

vero in providentissimi Dei fiducia. Statim ac simul coiverunt primae 

sodales, duplices apertae sunt scholae, una pro puellis egenis, altera pro 

iis quae aliquam possent retributionem solvere. 

Novi huius Instituti exordium, cui nomen datum est Filiarum Domi

nae Nostrae a Misericordia, in diem incidit, martyrio Levitae Laurentii 

sacrum, anno millesimo octingentesimo trigesimo septimo. Parvae fa

miliae Angela Pescio praeficitur; Benedicta autem electa fuit Vicaria, 

oeconoma et tyronum magistra; attamen totum fere fundationis onus 

sustinere debuit, etsi in humili subditae condicione esset, qua plurimum 

laetabatur. 

Incepto operi in paupertate summa gravibusque angustiis, quod vere 

Dei opus videbatur, paterno amore et benevolentia favebat Episcopum 

qui die vicesima secunda octobris eiusdem anni religiosa veste pias illas 

virgines induit eisque nomina imposuit ; Benedicta vero, ob fervidam, 

qua erga S. Ioseph, Deiparae Virginis Sponsum, tenebatur, pietatem, 

suum in Mariae Iosephae nomen commutari impetravit. Biennio postj, 

die secunda Augusti mensis, vota simplicia obedientiae, paupertatis et 

castitatis singulae illae nuncupaverunt ; et sequenti anno, scilicet mil

lesimo octingentesimo quadragesimo, aucto sodalium numero ad unde

cim, novae electiones peractae sunt, in quibus soror Maria Iosepha An

tistitae Generalis officium suscipere coacta est; quod, unanimi sempei 

suffragio, pluries renovato, illa licet ob humilitatem animo reluctans., 

per quadraginta annos usque nempe ad obitum rite ac recte sustinuit 

tanto cum sui Instituti emolumento. Interim pluribus aliis novae huic 

familiae puellis adiunctis, parva illa religiosa familia a Dei Famula 

constituta, velut evangelicum granum sinapis, mirabili modo succrevit : 

Divina Providentia, cui unice firmissime confidebat, Maria Iosepha, no

vam et ampliorem domum, antiquae contiguam, crescenti Instituto com-
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paravit : fundus namque a b. m. Episcopo De Mari testamento legatus 

fuit pro enascenti tam benefica religiosa familia, ad quem adipiscendum 

necesse erat iuridicam personam habere; quae a Carolo Alberto Rege 

per decretum, editum duodecima die Iunii mensis, anno millesimo octin

gentesimo quadragesimo primo, Instituto illi concessa fuit. Novus Sa-

vonensis Antistes, Alexander Riccardi e Comitibus de Netro, ob ma

iorum hominum contradictiones et calumnias primum de Instituto sub-

difiidens erat, deinde vero, cognita veritate et fundatricis praesertim 

vitae integritate, et ipse, sicuti suus antecessor, Institutum p r e d i l i 

gere eiusque curam habere et illi omni ope favere studuit. Hinc novam 

aptiorem vestium formam constituit sodalibus, regulasque dedit, qua

rum haec praestituta proposita : sororum sanctificatio, puellarum prae

sertim derelictarum, institutio, infirmis opitulari. 

Interim pusillus grex, favente Patre caelesti, in dies florescefoat, 

minime gravissimis obstantibus simultatibus et contradictionibus, quas, 

modo ex hominum perversiate, daemonis instigante rabie, qui tot ani

mas sibi ereptas cernebat, modo ex subsidiorum defectu, saepe saepius 

per peti oportebat. 

Heroicae vero Dei Famulae potissimum in benignissimi Dei provi

dentia fiduciae, suffragante Deipara Virgine, misericordiae matre, cum 

huius castissimo Sponso Ioseph, tribuendum est quod opus ab illa in

coeptum latius in dies in religiosam et in civilem humanae consortioni® 

utilitatem provehere posset. 

Lethifero morbo Savonae et Liguriae grassante, Sorores, Matris ex

citatae exemplo, a nullo ministerii genere ad infirmos diu noctuque Iu

vandos, refugiebant, omnibus tantam animi fortitudinem suique con

temptum mirantibus. Dein plura, tum in dioecesi tum extra, nosocomi i 

Filiabus illis Nostrae Dominae a Misericordia administranda concre

dita sunt, maxima cum animarum utilitate atque temporali quoque in

firmorum valetudine. 

Ut autem christianae plebi, pauperibus praecipue, iuvamen porri

gere posset, multa mulierum et puellarum hospitia, conlegia scholasque 

Dei Famula constituit; ut porro adolescentibus egenis in sortem Domini 

vocatis viam sterneret, mediaque necessaria ad vocationem assequen

dam suppeditaret, Episcopis adprobantibus, domum seu parvum semi 

narium aperuit, quo in opere Servae Dei apostolicus zelus quam maxime 

eluxit ita ut non pauci delecti iuvenes, quos ipsa alebat, in sui Insti

tuti et Dioecesium utilitatem, in episcopale seminarium transierint. 

Nec minus praebuit auxilium alteri operi, redemptionis nempe puel

larum nigritarum, quas piissimi sacerdotes Ioannes Baptista Olivieri et 
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Blasius Verri in africanis oris venales prostantes pretio redimebant, 

earum plurimas Maria Iosepha in domo religiosa, licet inopia laborare^ 

colligere, nutrire et christianae et civilis institutionis rudimentis im

buere satagebat. 

Quorum omnium operum bonum assequi Dei Famula profecto nequis* 

set, nisi simul contendisset ut interna sodalium disciplina et sedula re

gularum observantia integra et constans vigeret, et causae omnes aver-

terentur, quibus disciplina illa et observantia relaxari et elanguescere 

quivisset, ipsa semper prudentia, caritate et exemplo praeeunte, matris 

potius quam antistitae personam induens. 

Virtutes autem omnes, théologales in primis et cardinales, in ea ni-

tere videbantur : in eadem virginalis puritas, profunda humilitas, con

summata prudentia, in rebus adversis fortitudo, evangelicus paupertatis 

amor, ac maxime actuosa Christo lucrandi animas cura, atque prae-

grandis Divinae Providentiae ac Misericordiae fiducia; in ea enituisse 

traditur erga Iesum Christum sub velis Eucharisticis delitescentem et 

in Dominicam Passionem immensus ardor et erga Beatissimam Virgi

nem Mariam eiusque castissimum Sponsum peculiaris affectus, quorum 

tutelae se suaque omnia concredidit. 

Mirum proinde non est si sub tantae Matris moderamine, cuius vir

tutes omnes extollebant et virilem animi vigorem mentisque celsitudi

nem summae auctoritatis viri demirati sunt, Institutum ab ea conditum 

valde propagatum fuit : quadraginta namque intra annorum spatium, fere 

septuaginta suae Sodalitatis domos, sive in Italia sive in America Au

strali condere ipsa potuit, omnique necessaria re instruere, et Instituti